
1 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

Dispenso a Licitação, com fundamento no inciso II do art. 24, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, a favor das empresas: GUAXUCABOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA. CNPJ: 10.271.318/0001-60, sediada na cidade de Guaxupé - MG, na Av. 

Prefeito Luiz Antônio Leite Ribeiro Filho - Totonho, nº 45 – Bairro: Polo Industrial de 

Guaxupé, CEP:37.800-000 e a empresa: COMETA TINTAS LTDA. CNPJ: 

04.414.970/0007-80, sediada na cidade de Monte Belo - MG, na Av. José Alves de 

Castro, nº 870 – Bairro: Jardim São Mateus, CEP: 37.115-000, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  02 

CHUVEIROS E MATERIAIS PARA PINTURA (TINTA, MASSA CORRIDA, 

FUNDO PREPARADOR, FITA CREPE E LIXAS) PARA PINTURA DA SALA 

DO CAC E CORREDOR E TAMBÉM PARA INSTALAÇÃO DOS CHUVEIROS 

NOS BANHEIROS INTERNOS DA CÂMARA M. DE MONTE BELO – MG. 

 

Face ao disposto no art. 26, da Lei 8.666/93, submeto o ato à autoridade 

superior para ratificação e devida publicidade. 

 

 

Monte Belo/MG, 18 de outubro de 2023. 

 

 

 

Silvano de Paula Ferreira 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

                             



2 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão de Licitação, referente ao 

Processo Licitatório de n° 038/2023, Dispensa de Licitação/Compra Direta nº 

027/2023, em favor das empresas: GUAXUCABOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA. CNPJ: 10.271.318/0001-60, sediada na cidade de Guaxupé - MG, na Av. 

Prefeito Luiz Antônio Leite Ribeiro Filho - Totonho, nº 45 – Bairro: Polo Industrial de 

Guaxupé, CEP:37.800-000 e a empresa: COMETA TINTAS LTDA. CNPJ: 

04.414.970/0007-80, sediada na cidade de Monte Belo - MG, na Av. José Alves de 

Castro, nº 870 – Bairro: Jardim São Mateus, CEP: 37.115-000, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  02 

CHUVEIROS E MATERIAIS PARA PINTURA (TINTA, MASSA CORRIDA, 

FUNDO PREPARADOR, FITA CREPE E LIXAS) PARA PINTURA DA SALA 

DO CAC E CORREDOR E TAMBÉM PARA INSTALAÇÃO DOS CHUVEIROS 

NOS BANHEIROS INTERNOS DA CÂMARA M. DE MONTE BELO – MG. 

Declaro em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 

que existe dotação orçamentária especifica, suficiente e disponibilidade 

financeira para realizar a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei 

de diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2023. Portanto, 

RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023, PROCESSO Nº 

038/2023, para fins do disposto no caput do artigo 26 da Lei Federal 8666 de 

21 de junho de 1993 e suas alterações. 

 

Monte Belo/MG, 18 de outubro de 2023. 

 

 

Silvano de Paula Ferreira 

Presidente da Câmara e Ordenador de Despesa 

 

 



3 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 

Após análise do processo licitatório nº 038/2023, Dispensa de licitação n° 027/2023 e 

com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, ADJUDICO o 

presente processo de dispensa de licitação em favor das empresas: GUAXUCABOS 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 10.271.318/0001-60, sediada na cidade 

de Guaxupé - MG, na Av. Prefeito Luiz Antônio Leite Ribeiro Filho - Totonho, nº 45 – 

Bairro: Polo Industrial de Guaxupé, CEP:37.800-000 e a empresa: COMETA TINTAS 

LTDA. CNPJ: 04.414.970/0007-80, sediada na cidade de Monte Belo - MG, na Av. 

José Alves de Castro, nº 870 – Bairro: Jardim São Mateus, CEP: 37.115-000, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  02 

CHUVEIROS E MATERIAIS PARA PINTURA (TINTA, MASSA CORRIDA, 

FUNDO PREPARADOR, FITA CREPE E LIXAS) PARA PINTURA DA SALA 

DO CAC E CORREDOR E TAMBÉM PARA INSTALAÇÃO DOS CHUVEIROS 

NOS BANHEIROS INTERNOS DA CÂMARA M. DE MONTE BELO – MG. 

 

 

Monte Belo/MG, 18 de outubro de 2023. 

 

 

 

Silvano de Paula Ferreira 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Monte Belo, nos termos do Art. 38, inciso VII da 

Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, HOMOLOGA o processo de licitação 

nº 038/2023, Dispensa nº 027/2023, em favor das empresas: GUAXUCABOS 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 10.271.318/0001-60, sediada na cidade 

de Guaxupé - MG, na Av. Prefeito Luiz Antônio Leite Ribeiro Filho - Totonho, nº 45 – 

Bairro: Polo Industrial de Guaxupé, CEP:37.800-000 e a empresa: COMETA TINTAS 

LTDA. CNPJ: 04.414.970/0007-80, sediada na cidade de Monte Belo - MG, na Av. 

José Alves de Castro, nº 870 – Bairro: Jardim São Mateus, CEP: 37.115-000, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  02 

CHUVEIROS E MATERIAIS PARA PINTURA (TINTA, MASSA CORRIDA, 

FUNDO PREPARADOR, FITA CREPE E LIXAS) PARA PINTURA DA SALA 

DO CAC E CORREDOR E TAMBÉM PARA INSTALAÇÃO DOS CHUVEIROS 

NOS BANHEIROS INTERNOS DA CÂMARA M. DE MONTE BELO – MG. 

 

 

Monte Belo/MG, 18 de outubro de 2023. 

 

 

 

Silvano de Paula Ferreira 

Presidente da Câmara 

 


		2023-10-18T12:26:09-0300
	SILVANO DE PAULA FERREIRA:90726138649


		2023-10-18T12:26:20-0300
	SILVANO DE PAULA FERREIRA:90726138649


		2023-10-18T12:26:30-0300
	SILVANO DE PAULA FERREIRA:90726138649


		2023-10-18T12:26:43-0300
	SILVANO DE PAULA FERREIRA:90726138649




